
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  874  DEL  13/12/2018

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO. APPROVAZIONE VARIANTE CON 
AUMENTO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  106 del  01/06/2018,  n.  239  del  02/10/2018 e  n.  323 del  
29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n° 401, del 02.07.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  agli  interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali  del 
reparto  Nord  con  servizio  di  pronto  intervento  dell'importo  complessivo  di  € 
1.000.000,00, come riportato nel seguente quadro economico:

TIPO IMPORTO €

a) LAVORI 760.776,23

b) ONERI SICUREZZA 24.880,00

TOTALE IN APPALTO 785.656,23

c) CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI PUBBLICI 375,00

d) FONDO INCENTIVO SPESE TECNICHE 15.713,25

e) IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 172.900,00

f) SPESE  TECNICHE  (C.S.E.),  IMPREVISTI, 
INDAGINI.  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa), ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE

25.355,52

TOTALE COMPLESSIVO 1.000.000,00

nel dettaglio riassunti e di seguito descritti:
• ripristino  pavimentazioni  stradali,  con  eventuale  fresatura  dell'esistente  manto 

stradale;
• consolidamento di tratti stradali con rifacimento della sovrastruttura;
• ripristino e installazione di barriere stradali:
• ripristino di segnaletica orizzontale;
• fornitura di materiale per la loro posa in opera;
• abbattimento e potatura delle alberature presenti nelle pertinenze stradali;
• ripristino giunti di dilatazione su manufatti (ponti e cavalcavia);

• per la scelta del contraente si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori suddetti  
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n° 
50/2016 previa indagine di mercato mediante avviso per manifestazione di interesse ai  

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



sensi dell'art. 12, comma 1 del vigente Regolamento provinciale per la disciolina dei 
contratti,  finalizzata  all'individuazione  di  operatori  economici  da  invitare,  con 
aggiudicazione con il  criterio  del  minor  prezzo determinato mediante  unico ribasso 
sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95,  comma  4,  lettera  a)  del  Codice  con  l'esclusione  automatica  delle  offerte 
anomalmente basse di cui all'art. 97 del Codice;

• a seguito dell'espletamento della procedura in parola,  in data 30.08.2018 e in data 
18.09.2018, con determinazione dirigenziale n° 585, del 19.09.2018, diventata efficace 
in data 01.10.2018 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla costituenda A.T.I.  
composta  dalla  capogruppo/mandataria  Calcestruzzi  Corradini  s.p.a.  con  sede  a 
Salvaterra di Casalgrande (R.E.) in Via XXV Aprile n° 70, e dalla mandante Segnaletica 
Modenese s.r.l.  con sede a Modena in Via Vignolese n° 1113/1, quale offerente un 
ribasso d'asta del  4,58%, per  un importo netto di  € 750.812,67,  comprensivo di:  € 
24.880,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e determinando 
cosi' il seguente nuovo quadro economico;

TIPO IMPORTO €

a) LAVORI 760.776,23

b) ONERI SICUREZZA 24.880,00

c) RIBASSO D'ASTA (4,58%) -34.843,56

TOTALE NETTO 750.812,67

d) CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI PUBBLICI 375,00

e) FONDO INCENTIVO SPESE TECNICHE 15.713,25

f) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 172.900,00

g) SPESE  TECNICHE  (C.S.E.),  IMPREVISTI, 
INDAGINI.  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa), ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE

25.355,52

h) ECONOMIE RIBASSO D'ASTA 34.843,56

TOTALE COMPLESSIVO 1.000.000,00

• nella  necessità  di  provvedere  con  urgenza  ad  effettuare  gli  interventi  previsti, 
considerato che un ritardo nell'esecuzione degli stessi avrebbe determinato un danno 
all'interesse pubblico ed in particolare all'incolumità della sicurezza della circolazione 
stradale, in data 03.10.2018 i lavori venivano consegnati in pendenza di contratto, con 
periodo utile per il loro compimento stabilito dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto 
in giorni 300 (trecento) naturali e consecutivi e conseguente loro ultimazione entro il  
29.07.2019;

• in data 13.11.2018 e' stato stipulato il contratto d'appalto mediante scrittura privata n° 
ord. 20/2018, prot. 23212/5/2018;

Considerato che:

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



• durante l'esecuzione dei lavori si è constatato che le strade provinciali ricomprese nel 
territorio del reparto Nord, presentano gravi e crescenti situazioni di degrado del piano 
viabile,  che  rappresentano  motivo  di  grave  pregiudizio  per  la  sicurezza  della 
circolazione  viaria  e  pertanto  risulta  evidente  la  necessita'  di  realizzare  ulteriori  
interventi in relazione a quelli gia' previsti nel contratto affidato (nello specifico lavori di 
consolidamento del piano viabile e posa in opera di barriere di protezione stradale);

• gli Enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione debbono provvedere, fra l'altro, alla manutenzione, gestione e pulizia delle 
strade medesime, delle loro pertinenze e arredi, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi,  al  controllo  tecnico  dell'efficienza  delle  strade  e  relative  pertinenze, 
all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• gli interventi oggetto del presente atto sono interventi che occorre eseguire per evitare 
che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi, a causa di un sicuro incremento 
dell'incidentalità dovuta all'assenza di manutenzione su infrastrutture con una notevole 
vetustà;

• l'unica alternativa all'esecuzione degli interventi in oggetto è rappresentata, in assenza 
delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o limitazione al 
transito dei tratti di strada potenzialmente pericolosi per la circolazione, con inevitabili 
ripercussioni  negative sul  piano economico e sociale,  che esporrebbero comunque 
l'Ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

• pertanto tra le due possibili  soluzioni si è ritenuto di privilegiare quella che prevede 
l'esecuzione degli  interventi  in  premessa descritti,  quali  assolutamente  necessari  a 
mantenere  le  condizioni  minime  di  transitabilità  delle  strade  interessate,  al  fine  di 
garantire la pubblica incolumità;

• l’attuale dotazione organica, in relazione all’estensione delle strade, non e’ sufficiente 
ad assicurare tempi e modalità di intervento adeguati;

Considerato inoltre che:

• l'esecuzione  di  interventi  supplementari,  necessari  per  evitare  le  evidenti  e  gravi  
situazioni  di  pericolo,  compatibilmente  con  le  maggiori  risorse  disponibili,  rendono 
impraticabile  il  ricorso  ad  una  nuova  procedura  di  affidamento,  in  quanto 
richiederebbero  tempi  non  compatibili  con  le  esigenze  di  urgenza  della  loro 
realizzazione, vista l'imminenza della stagione invernale, oltre che un'aggravio dei costi 
per l'amministrazione aggiudicatrice;

• gli ulteriori e maggiori interventi (consolidamento del piano viabile) apportano modifiche 
che non alterano la natura generale del contratto e delle opere da realizzare e non 
richiedono l'approvazione di nuovi prezzi;

La Direzione Lavori pertanto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere c) punto 1 e 2, ha 
proceduto  alla  redazione  di  una  perizia  di  variante,  con  aumento  della  spesa  di  € 
205.000,00 concludente  nel  nuovo  importo  complessivo  del  quadro  economico  di  € 

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



1.205.000,00, come risulta dal seguente prospetto:

TIPO IMPORTO €

a) LAVORI 1.001.479,23

b) ONERI SICUREZZA 28.930,00

c) RIBASSO D'ASTA (4,58%) -44.542,75

TOTALE NETTO 956.936,48

d) CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI PUBBLICI 375,00

e) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 19.138,72 15.310,98

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016)
pari al 20% di € 19.138,72 3.827,74

g) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 210.530,00

h) SPESE  TECNICHE  (C.S.E.),  IMPREVISTI, 
INDAGINI.  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa), ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE 18.019,80

TOTALE COMPLESSIVO 1.205.000,00

Il progetto di variante è costituito dai seguenti elaborati:
• Computo Metrico Estimativo – Variante;
• Quadro di Raffronto;

Restano invariati nella forma i documenti gia' approvati nel progetto esecutivo iniziale 
(Relazione  Tecnica,  Planimetria  Strade,  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  Piano 
Operativo di Sicurezza);

inoltre dal seguente quadro comparativo si evidenzia che:

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



• l'aumento netto dei lavori di € 206.123,81 risulta inferiore al limite di cui all'art. 106,  
comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 (aumento di prezzo non eccedente il 50 per cento del  
valore del contratto);

Considerato quanto esposto si propone quanto segue:

• di  approvare  la  perizia  di  variante  con  aumento  della  spesa  di  €  205.000,00 
concludente un nuovo importo complessivo del quadro economico di € 1.205.000,00, 
ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere c) punto 1 e 2,  come risulta dal seguente 
prospetto:

TIPO IMPORTO €

a) LAVORI 1.001.479,23

b) ONERI SICUREZZA 28.930,00

c) RIBASSO D'ASTA (4,58%) -44.542,75

TOTALE NETTO 956.936,48

d) CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI PUBBLICI 375,00

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 6/9

4 , 5 8

4 , 5 8

- 1 . 1 2 3 , 8 1

C O N T R I B U T O  A U T O R I T A '  
L A V O R I  P U B B L I C I

F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  
T E C N I C H E  -  A R T .  1 1 3  C . 2  

D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6
1 5 . 7 1 3 , 2 5 1 9 . 1 3 8 , 7 2

I V A  L A V O R I  E  
A R R O T O N D A M E N T I  -  E C O N .  

I V A
1 7 2 . 9 0 0 , 0 0 2 1 0 . 5 3 0 , 0 0

S P E S E  T E C N I C H E  ( C . S . E . ) ,  
I M P R E V I S T I ,  I N D A G I N I ,  P R O V E  

D I  L A B O R A T O R I O  E  
A C C E R T A M E N T I  ( I V A  i n c l u s a ) ,  
A S S I C U R A Z .  P R O G E T T I S T A  E  

V A L I D A T O R E

2 5 . 3 5 5 , 5 2

1 . 2 0 5 . 0 0 0 , 0 0 2 0 5 . 0 0 0 , 0 0

3 . 4 2 5 , 4 7

3 7 . 6 3 0 , 0 0

( E C O N .  R I B A S .  D ' A S T A  % ) 3 4 . 8 4 3 , 5 6

1 8 . 0 1 9 , 8 0 - 7 . 3 3 5 , 7 2

T O T A L E  G E N E R A L E

T O T A L E 2 4 9 . 1 8 7 , 3 3

1 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3 7 5 , 0 0 3 7 5 , 0 0 0 , 0 0

2 4 8 . 0 6 3 , 5 2

P R O G E T T O
( C O N T R A T T O )

V A R I A N T E D I F F E R E N Z A

P E R  L A V O R I

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

M A G G I O R  I M P O R T O  

7 8 5 . 6 5 6 , 2 3 1 . 0 0 1 . 4 7 9 , 2 3 2 1 5 . 8 2 3 , 0 0

3 4 . 8 4 3 , 5 6 - 9 . 6 9 9 , 1 9( R I B A S .  D ' A S T A  % ) 4 4 . 5 4 2 , 7 5

T O T A L E  N E T T O 2 0 6 . 1 2 3 , 8 1

L A V O R I  A  M I S U R A

d i  c u i  O N E R I  S I C U R E Z . 2 4 . 8 8 0 , 0 0 2 8 . 9 3 0 , 0 0

N E T T O  P E R  L A V O R I  D I  

€    2 0 6 . 1 2 3 , 8 1

7 5 0 . 8 1 2 , 6 7 9 5 6 . 9 3 6 , 4 8

copia informatica per consultazione



e) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 19.138,72 15.310,98

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016)
pari al 20% di € 19.138,72 3.827,74

g) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 210.530,00

h) SPESE  TECNICHE  (C.S.E.),  IMPREVISTI, 
INDAGINI.  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa), ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE 18.019,80

TOTALE COMPLESSIVO 1.205.000,00

• di impegnare l'ulteriore somma complessiva di € 205.000,00 nel seguente modo:
• quanto a € 172.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 

2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018-2020  al  corrispondente ed  al  corrispondente 
capitolo 5028 "interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", finanziato 
da  Fondi  Regionali  accertati  al  Cap.  856  del  PEG  2018 (accertamento  n° 
541/2018, con esigibilità 2019;

• quanto a € 33.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.01.02.999 del  Bilancio  2018-2020  ed al  corrispondente  capitolo 
2012 "materiali e acquisti vari per manutenzione strade provinciali con impiego di 
fondi derivanti da usura stradale”, del  PEG 2018, con esigibilità 2019;

• di  affidare  l’esecuzione  dei  maggiori  lavori  all'A.T.I.  composta  dalla 
capogruppo/mandataria  Calcestruzzi  Corradini  s.p.a.  con  sede  a  Salvaterra  di 
Casalgrande  (R.E.)  in  Via  XXV  Aprile  n°  70,  e  dalla  ditta  mandante  Segnaletica 
Modenese  s.r.l.  con  sede  a  Modena  in  Via  Vignolese  n°  1113/1,  che  si  è  resa 
disponibile ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

• di dare atto che:
• l'aumento netto dei lavori di € 206.123,81 risulta inferiore al limite di cui all'art. 

106, comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 (aumento di prezzo non eccedente il 50 per 
cento del valore del contratto);

• il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) e’ il  n° 7547287A40 e il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) e’ il n° C87H18000780005.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare la perizia di variante degli interventi di messa in sicurezza delle strade 
provinciali del reparto Nord, con servizio di pronto intervento, con aumento della spesa 
di € 205.000,00 concludente un nuovo importo complessivo del quadro economico di € 
1.205.000,00, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere c) punto 1 e 2, come risulta dal 
seguente prospetto:

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



TIPO IMPORTO €

a) LAVORI 1.001.479,23

b) ONERI SICUREZZA 28.930,00

c) RIBASSO D'ASTA (4,58%) -44.542,75

TOTALE NETTO 956.936,48

d) CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI PUBBLICI 375,00

e) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 19.138,72 15.310,98

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 
(art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016)
pari al 20% di € 19.138,72 3.827,74

g) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 210.530,00

h) SPESE  TECNICHE  (C.S.E.),  IMPREVISTI, 
INDAGINI.  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa), ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE 18.019,80

TOTALE COMPLESSIVO 1.205.000,00

• di impegnare l'ulteriore somma complessiva di € 205.000,00 nel seguente modo:
• quanto a € 172.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 

2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018-2020  al  corrispondente ed  al  corrispondente 
capitolo 5028 "interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", finanziato 
da  Fondi  Regionali  accertati  al  Cap.  856  del  PEG  2018 (accertamento  n° 
541/2018, con esigibilità 2019;

• quanto a € 33.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.01.02.999 del  Bilancio  2018-2020  ed al  corrispondente  capitolo 
2012 "materiali e acquisti vari per manutenzione strade provinciali con impiego di 
fondi derivanti da usura stradale”, del PEG 2018, con esigibilità 2019;

• di  affidare  l’esecuzione  dei  maggiori  lavori  all'A.T.I.  composta  dalla 
capogruppo/mandataria  Calcestruzzi  Corradini  s.p.a.  con  sede  a  Salvaterra  di 
Casalgrande (R.E.) in Via XXV Aprile n° 70, e dalla mandante Segnaletica Modenese 
s.r.l.  con sede a Modena in  Via Vignolese n° 1113/1,  che si  è  resa disponibile  ad 
eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

• di dare atto che:
• l'aumento netto dei lavori di € 206.123,81 risulta inferiore al limite di cui all'art. 

106, comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 (aumento di prezzo non eccedente il 50 per 
cento del valore del contratto);

• il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) e’ il  n° 7547287A40 e il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) e’ il n° C87H18000780005.

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 874 del 13/12/2018 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD CON 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO 
 

PROGETTO ESECUTIVO 
 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE 

 

  Reggio E. li’ 
 
 
 Il R.U.P. - Dirigente del Servizio Il Progettista: 
 Infrastrutture, Mobilità Sostenibile Geom. Alberto Marastoni 
  Patrimonio ed Edilizia  
 Ing. Valerio Bussei  
   
  I Collaboratori: 
  Geom. Giuseppe Dallari 
   
  
 Geom. Massimo Braglia 
  
  
  

 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, 

PATRIMONIO ED EDILIZIA 
 

U.O. MANUTENZIONE STRADE NORD 

copia informatica per consultazione



IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

Operaio specializzatoA.00.051

200,00200

5.600,0028,00200,00Totale Ore

Operaio qualificatoA.00.102

200,00200

5.200,0026,00200,00Totale Ore

fino a 20 q.liB.00.05.a3

Autocarro a cassa ribaltabileB.00.05

150,00150

7.050,0047,00150,00Totale Ore

fino a 150 q.liB.00.05.b4

150,00150

7.950,0053,00150,00Totale Ore

fino a 300 q,liB.00.05.c5

100,00100

5.800,0058,00100,00Totale Ore

fino a 100 hpB.00.40.a6

Escavatore gommato o cingolatoB.00.40

50,0050

2.900,0058,0050,00Totale Ore

Autospazzatrice aspirante da 5 mcB.00.557

30,0030

2.250,0075,0030,00Totale Ore

fino a 14 tonB.00.60.b8

Compressore vibranteB.00.60

10,0010

570,0057,0010,00Totale Ore

Macchina tagliaerba decespugliatrice con braccio non inferiore a mt. 6 e testata
trinciante non inferiore a mt. 1,2

B.00.769

710,00710

35.500,0050,00710,00Totale Ore

Sovrapprezzo per l'utilizzo di appendice anteriore, in dotazione sulla macchina di
cui all'art. B.00.76, per sfalcio erba in corrispondenza di barriere stradali

B.00.7710

300,00300

1.800,006,00300,00Totale Ore

da 80 hp a 150 hp e larghezza fino a 4,5 mtB.00.105.b11

Macchina vibrofinitriceB.00.105

8,008

800,00100,008,00Totale Ore

Cisterna per leganti bituminosi fornita di impianto di distribuzione automaticaB.00.11512

8,008

304,0038,008,00Totale Ore

tipo 32,5 RC.01.05.a13

Cemento in sacchiC.01.05

1,001

115,00115,001,00Totale Ton

Compattato 0/20 - 0/30 - 0/60C.02.5014

50,0050

900,0018,0050,00Totale Ton

Chiusini, telai, bocchette e caditoie in ghisa tipo tradizioneC.04.2015

100,00100

- 1 -

76.739,00A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



76.739,00RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

160,001,60100,00Totale Kg

acida al 60%C.08.10.a16

Emulsione bituminosaC.08.10

500,00500

325,000,65500,00Totale Kg

Conglomerato bituminoso tipo "usura" granulometria continua 0-6/0-12,
percentuale bitume 5-6%

C.08.2517

50,0050

2.900,0058,0050,00Totale Ton

Conglomerato bituminoso tipo invernaleC.08.3018

100,00100

10.000,00100,00100,00Totale Ton

sfusoC.08.35.a19

Conglomerato bituminoso da stendere a freddo, costituito da miscela di
pietrischetti, graniglie, sabbie ed additivi miscelati con bitumi ad alta prestazione
ed elevata modifica polimerica ed elastomerica, con aggiunta di fibre naturali

C.08.35

80,0080

18.400,00230,0080,00Totale Ton

Barriera di sicurezza in acciaio (con qualità dei materiali conformi alle vigenti
normative), retta o curva, con paletti di sostegno in profilato metallico, completa
di distanziatori, dispositivi di sganciamento, terminali e bulloneria in acciaio ad
alta resistenza. Il tutto zincato a caldo a norma di legge, completa di dispositivi
rifrangenti ed ogni altro onere accessorio. La barriera, certificata ai sensi del D.M.
21.06.2004 e succ. modific. e integraz., dovrà avere le seguenti caratteristiche:
Classe di contenimento: N2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale

C.09.0520

20,0020

600,0030,0020,00Totale ml

LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.20.a21

SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10C.25.20

200200

4.340,0021,70200Totale Cad

LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA AD ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)C.25.20.c22

8080

2.976,0037,2080Totale Cad

DIAMETRO DI CM. 60 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.25.a23

SEGNALE CIRCOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10C.25.25

180180

3.816,0021,20180Totale Cad

DIAMETRO DI CM. 90 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.25.b24

3030

1.518,0050,6030Totale Cad

DIAMETRO DI CM. 90 CON PELLICOLA AD ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL.
2)

C.25.25.d25

3030

2.325,0077,5030Totale Cad

LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA AD ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)C.25.35.d26

SEGNALE ROMBOIDALE O QUADRATO IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10C.25.35

3030

3.099,00103,3030Totale Cad

CM. 35x15 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.40.a27

PANNELLI INTEGRATIVI IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10 (CL.1)C.25.40

120120

804,006,70120Totale Cad

- 2 -

128.002,00A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



128.002,00RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

CM. 50x25 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.40.b28

4040

536,0013,4040Totale Cad

CM. 80x27 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.40.g29

3030

603,0020,1030Totale Cad

CM. 40x150 CON PELLICOLA AD ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)C.25.50.g30

SEGNALE DI DIREZIONE IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10C.25.50

3030

2.787,0092,9030Totale Cad

PER ALTRI CASI: CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.65.b31

PANNELLI E TARGHE FUORI MISURA IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10C.25.65

10,0010

1.180,00118,0010,00Totale Mq

CM. 90x90 CON PELLICOLA A NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)C.25.85.c32

PANNELLO SEGNALETICO CURVA IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10
formato nella parte anteriore con fasce bianche in pellicola a noemale risposta
luminosa (classe 1) e con fasce nere in pellicola opaca.

C.25.85

2020

1.962,0098,1020Totale Cad

NORMALEC.40.70.a33

DELINEATORE TIPO "EUROPEO" NORMALIZZATO
regolarmente omologato in materiale plastico, rispondente a quanto prescritto
dall'art. 173 del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada
approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495 a sezione trapezoidale con spigoli
arrotondati, peso minimo non inferiore a Kg.1,600 spessore delle pareti non
inferiore a mm.2,00 con dispositivo rifrangente di superficie non inferiore a cmq.
60 di colore rosso sul lato destro e bianco sul lato sinistro del senso di marcia.

C.40.70

200200

1.400,007,00200Totale Cad

CIRCOLARI DEL DIAMETRO DI CM.60 o TRIANGOLARE LATO 90C.40.90.b34

CAVALLETTO RIPIEGHEVOLE PER SEGNALI
triangolari, circolari e targhe, realizzato con profilati in ferro verniciato a fuoco
completo di dispositivo per fissaggio del segnale.

C.40.90

7070

1.036,0014,8070Totale Cad

fino alla profondità di cm. 3D.01.05.a35

Demolizione di sovrastruttura stradale per abbassamento quote eseguita con
idoneo mezzo meccanico (escavatore, fresa ecc.), rifinita a mano, compreso la
raccolta in cumuli del materiale riutilizzabile e il trasporto a rifiuto di quello
inutilizzabile

D.01.05

3.000,003000

6.000,002,003.000,00Totale Mq

fino alla profondità di cm. 5D.01.05.b36

2.000,002000

5.600,002,802.000,00Totale Mq

fino alla profondità di cm. 10D.01.05.c37

1.000,001000

3.500,003,501.000,00Totale Mq

vibrofinitrice largh. fino a 2,50 mtD.02.10.b38

Risagomatura di sede stradale eseguita con conglomerato bituminoso 0-20
"Binder", confezionato a caldo con idonei impianti, percentuale bitume 4,5 - 5,5%,
steso con macchina vibrofinitrice, compresa la pulizia del fondo e del bordo
stradale e cilindratura con idoneo compressore. Compresa la spruzzatura di
emulsione bituminosa al 55% nella misura di 0,5 kg. per mq. quale mano
d'attacco. Per lavori di risagomatura di strade a sezione piena o per interventi
parziali. Misurato sul mezzo di trasporto

D.02.10

200,00200

- 3 -

152.606,00A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



152.606,00RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

14.000,0070,00200,00Totale Ton

vibrofinitrice largh. fino a 4,50 mt (oltre 120 ton/gg)D.02.20.a39

Tappeto di usura stradale in conglomerato bituminoso 0-6/0-12 confezionato a
caldo con idonei impianti, percentuale bitume 5-6%, compresa la pulizia della
superficie e dei bordi stradali, spruzzatura di emulsione bituminosa al 55% nella
misura di kg. 0,5 per mq. quale mano di attacco, steso con macchina vibrofinitrice
e rifinito a mano, oltre alla sabbiatura finale nelle giunzioni e nei raccordi con le
pavimentazioni esistenti, cilindrato con idoneo compressore, misurato sul mezzo
di trasporto, per lavori di risagomatura su bitumature esistenti a sezione piena o
per interventi parziali

D.02.20

6.000,006000

420.000,0070,006.000,00Totale Ton

vibrofinitrice largh. fino a 4,50 mt (fino a 120 ton/gg)D.02.20.c40

500,00500

40.000,0080,00500,00Totale Ton

tipo "soft" (percentuale 3-4%)D.02.25.a41

Sovrapprezzo per l'impiego nel conglomerato di cui all'art. D.02.20 di bitume
modificato con polimeri

D.02.25

177,00177

3.009,0017,00177,00Totale Ton

Tappeto di usura stradale in conglomerato bituminoso 0-6/0-12 confezionato a
caldo con idonei impianti, percentuale bitume 5-6%, compresa la pulizia della
superficie e dei bordi stradali, spruzzatura di emulsione bituminosa al 55% nella
misura di kg. 0,5 per mq. quale mano di attacco, steso a mano, compreso, la
sabbiatura finale nelle giunzioni e nei raccordi con le pavimentazioni esistenti,
cilindrato con idoneo compressore, misurato sul mezzo di trasporto, per piccoli
lavori di risagomatura su bitumature esistenti

D.02.3042

15,0015

1.500,00100,0015,00Totale Ton

barriera retta o curvaD.04.05.a43

Barriera di sicurezza in acciaio (con qualità dei materiali conformi alle vigenti
normative), retta o curva, con paletti di sostegno in profilato metallico infissi nel
terreno, completa di distanziatori, dispositivi di sganciamento, terminali e
bulloneria in acciaio ad alta resistenza. Il tutto zincato a caldo a norma di legge,
completa di dispositivi rifrangenti ed ogni altro onere accessorio, data in opera a
perfetta regola d'arte . La barriera, certificata ai sensi del D.M. 21.06.2004 e succ.
modific. e integraz., dovrà avere le seguenti caratteristiche:
Classe di appartenenza: H1
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale

D.04.05

100,00100

3.600,0036,00100,00Totale ml

barriera retta o curva per ripristino danni (tratti di lunghezza non superiore a ml.
50,00)

D.04.05.b44

100,00100

5.000,0050,00100,00Totale ml

elemento terminaleD.04.05.c45

1010

1.000,00100,0010Totale Cad

barriera retta o curvaD.04.10.a46

Barriera di sicurezza in acciaio (con qualità dei materiali conformi alle vigenti
normative), retta o curva, con paletti di sostegno in profilato metallico infissi nel
terreno, completa di distanziatori, dispositivi di sganciamento, terminali e
bulloneria in acciaio ad alta resistenza. Il tutto zincato a caldo a norma di legge,
completa di dispositivi rifrangenti ed ogni altro onere accessorio, data in opera a
perfetta regola d'arte. La barriera, certificata ai sensi del D.M. 21.06.2004 e succ.
modific. e integraz., dovrà avere le seguenti caratteristiche:
Classe di contenimento: H2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale

D.04.10

100,00100

5.000,0050,00100,00Totale ml

- 4 -

645.715,00A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



645.715,00RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

barriera retta o curva per ripristino danni (tratti di lunghezza non superiore a ml.
50,00)

D.04.10.b47

100,00100

7.000,0070,00100,00Totale ml

elemento terminaleD.04.10.c48

1010

1.700,00170,0010Totale Cad

Rimozione di barriera di sicurezza, per ripristino danni localizzati, in acciaio a
doppia onda, tipo normale o tipo classi N1, N2, H1, con taglio della bulloneria e
asportazione dei paletti di sostegno, carico e trasporto a rifiuto del materiale di
risulta

D.04.2049

100,00100

600,006,00100,00Totale ml

Destinazione d'uso: bordo lateraleD.04.21.a50

Rimozione di barriera di sicurezza, per ripristino danni localizzati, in acciaio a tripla
onda, tipo classi H2,H3 e H4, con taglio della bulloneria e asportazione dei paletti
di sostegno, carico e trasporto a rifiuto del materiale

D.04.21

100,00100

2.500,0025,00100,00Totale ml

Posa in opera di barriera di sicurezza, per ripristino danni localizzati, in acciaio a
doppia onda di tipo normale o tipo classi N1 e N2, con infissione dei paletti di
sostegno, montaggio di bulloneria e accessori d'uso. Posa in opera (esclusa
fornitura)

D.04.2551

100,00100

1.100,0011,00100,00Totale ml

diametro fino a cm. 30D.06.10.a52

Abbattimento di alberature stradali pericolose, secche, ammalorate o aventi forma
o posizione tali da creare pericolo per la sicurezza stradale, compreso il taglio a 15
cm. al di sotto del piano banchina e riempimento con materiale arido, l'asporto del
materiale di risulta, il suo trasporto a rifiuto, e lo smaltimento stesso. Essenza di
pioppo cipressino

D.06.10

1010

500,0050,0010Totale Cad

diametro compreso tra cm. 30 e cm. 50D.06.10.b53

1010

1.750,00175,0010Totale Cad

diametro oltre cm. 50D.06.10.c54

1010

2.400,00240,0010Totale Cad

Essenza di platanoD.06.25.a55

Potatura completa di alberature stradali, con asporto dei rami secchi o pericolosi,
eliminazione di eventuali focolai d'infezione, contenimento e diradamento di tutta
la chioma (almeno del 30%) previo accorciamento o eliminazione dei rami, con
mantenimento del naturale sviluppo della pianta, (utilizzo tecnica del taglio di
ritorno); compreso l'asporto del materiale di risulta, il suo trasporto a rifiuto, lo
smaltimento dello stesso, e la pulizia delle carreggiate stradali

D.06.25

100100

23.000,00230,00100Totale Cad

Essenza di pioppo cipressinoD.06.25.b56

3030

5.100,00170,0030Totale Cad

Essenza di tiglio o frassinoD.06.25.c57

3030

3.300,00110,0030Totale Cad

Demiolizione di giunto esistente mediante l'asportazione, con mezzi demolitori
adeguati ad aria compressa, del manufatto esistente, l'accurata pulizia dello
spazio tra le due solette contigue, il ripristino dei bordi con malta reoplastica o

D.07.0558

- 5 -

694.665,00A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



694.665,00RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

materiale epossidico, compreso la sistemazione delle armature metalliche
deteriorate o quanto altrooccorra per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte

10,50sp 62 R Var Km. 22+100   10.5

9,00sp 62 R Var Km. 25+500   9

10,50sp 62 R Boretto 10.5

4,80sp 62 R Gualtieri 4.80

2.621,1475,3234,80Totale ml

spessore medio fino a 3 cm.D.07.06.a59

Idrodemolizione di solette di impalcato in cemento armato all'estradosso di
impalcati di ponti e viadotti, solette, cordoli, paraghiaia, mediante getto di acqua
avente portata variabile fino a 250 litri/minuto e pressione variabile fino a 1500
atm.,atto ad asportare tutto il calcestruzzo degradato e/o preparare la zona di
attacco tra vecchi e nuovi getti, senza compromettere l'integrità e l'ancoraggio dei
ferri di armatura messi a nudo nonché l'integrità strutturale del calcestruzzo
limitrofo non demolito.
Compresi e compensati nel prezzo:
- l'idonea attrezzatura demolitrice;
- il rifornimento e l'alimentazione dell'acqua;
- il caricamento ed il trasporto a discarica del materiale di risulta;
- un'energica soffiatura delle superfici trattate;
- tutti gli oneri derivanti da lavori accessori di sgaggiatura e pulizia necessari per
ottenere una superficie di calcestruzzo integra e pulita, predisposta ad un buon
aggrappo del nuovo getto e con ferri di armatura diossidati.
Sono invece esclusi dal prezzo gli oneri derivanti dall'eventuale raccolta delle
acque provenienti dagli
scarichi esistenti sui viadotti ed il loro convogliamento in punti prestabiliti dalla DL

D.07.06

6,30sp 62 R Var Km. 22+100   6.3

9,00sp 62 R Var Km. 25+500   9

6,30sp 62 R Boretto 6.3

4,32sp 62 R Gualtieri 4.32

741,8328,6225,92Totale Mq

spessore medio superiore a 3 cm. e per ogni cm. in piu'D.07.06.b60

75,60sp 62 R Var Km. 22+100   75.60

108,00sp 62 R Var Km. 25+500   108

75,60sp 62 R Boretto 75.6

51,84sp 62 R Gualtieri 51.84

2.920,679,39311,04Totale Mq

Ravvivatura di strutture in conglomerato cementizio da eseguirsi a mezzo di
idrosabbiature con acqua e sabbia in pressione e/o mediante sabbiatrice con solo
sabbia silicea con pressioni massime di 400 Atm fino ad ottenere superfici
bonificate, pulite e sgrassate, con ferri di armatura disossidati allo scopo di
eliminare zone corticalmente poco resistenti o degradate che possano fungere da
falso aggrappo ai successivi trattamenti. Compresi e compensati nel prezzo
l'asportazione e l'allontanamento dei materiali di risulta, il rispetto di eventuali
manufatti presenti (guard-rail, appoggi, ecc.) e quanto altro occorre per dare il
lavoro finito a perfetta regola d'arte

D.07.0761

6,30sp 62 R Var Km. 22+100   6.3

9,00sp 62 R Var Km. 25+500   9

6,30sp 62 R Boretto 6.3

4,32sp 62 R Gualtieri 4.32

248,839,6025,92Totale Mq

con impiego di resina epossidica per fori di diam. da 18 mm. a 25 mm. e
lunghezza da cm. 10 a cm. 40

D.07.10.0562

Inghisaggi di ganci e/o barriere di acciaio su strutture esistenti in calcestruzzo
semplice, armato o precompresso per l'ancoraggio di nuovi getti, compreso
l'esecuzione del foro, il bloccaggio dei ganci e/o delle barre, la pulizia del foro con
aria compressa ed ogni altra prestazione, fornitura ed onere solo esclusa la
fornitura di ganci e/o barre di acciaio

D.07.10

84sp 62 R Var Km. 22+100   84.00

90sp 62 R Var Km. 25+500   90

84sp 62 R Boretto 84

48sp 62 R Gualtieri 48

- 6 -

701.197,47A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



701.197,47RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

3.329,2810,88306Totale Cad

Saldatura elettrica in opera di barre di acciaio in tondino, con sovrapposizione, per
il ripristino di armature ammalorate o l'attacco di nuove armature ad armature
esistenti, con elettrodi normali e speciali come da ordine della D.L. e tipo di ferro
già inopera. Esclusi dal prezzo eventuali ponteggi ed impalcature o attrezzature
mobili necessarie per accedere al posto di lavoro ed eseguire i lavori

D.07.1163

42,00sp 62 R Var Km. 22+100   42

54,00sp 62 R Var Km. 25+500   54

42,00sp 62 R Boretto 42

28,80sp 62 R Gualtieri 28.8

3.466,1020,78166,80Totale ml

Pretrattamento superfici in cls per contatto fra vecchi e nuovi getti delle superfici
in calcetruzzo di opere d'arte e/o manufatti diversi esistenti, destinate al contatto
tra vecchi e nuovi getti, con particolare soluzione acquosa di resine acrilico-
viniliche stese a pennello, rullo o spruzzo, in ragione di 2-3 litri per metro
quadrato, così da garantire la migliore adesione tra i getti vecchi e nuovi. Esclusi
dal prezzo eventuali ponteggi, impalcature e/o attrezzature mobili necessarie per
l'esecuzione del lavoro, mentre sono incluse le eventuali coperture semoventi
installate a protezione del cantiere dagli eventi atmosferici, nonchè ogni fornitura,
attrezzatura complementare e magistero occorrenti

D.07.1264

6,30sp 62 R Var Km. 22+100   6.3

9,00sp 62 R Var Km. 25+500   9

6,30sp 62 R Boretto 6.3

4,32sp 62 R Gualtieri 4.32

537,8420,7525,92Totale Mq

malta reoplasticaD.07.15.a65

Malta reoplastica e/o epossidica avente le caratteristiche tecniche prescritte dal
Capitolato Speciale d'Appalto per l'allettamento e/o l'ancoraggio di apparecchi di
appoggio e/o piastre di spessorazione per giunti o appoggi. Compresa la fornitura
e la posa in opera

D.07.15

470,00sp 62 R Var Km. 22+100   470

675,00sp 62 R Var Km. 25+500   675

470,00sp 62 R Boretto 470

320,00sp 62 R Gualtieri 320

8.610,754,451.935,00Totale Dmc

Giunto in elestomero armato per impalcati di ponti e viadotti realizzato con
elementi in gomma avente le caratteristiche specifiche nel capitolato speciale
d'appalto, rinforzato con inserti metallici vulcanizzati. Gli inserti metallici devono
essere interamente conglobati nella gomma per evitare corrosioni; essi devono
essere inoltre disposti in modo tale che in qualsiasi sezione verticale del giunto sia
presente un inserto metallico.
Le armature metalliche in corrispondenza della fenditura della struttura devono
essere dimensionate per sopportare i carichi stradali previsti. In nessun punto lo
spessore del giunto deve essere inferiore a 10 mm.
Compresi e compensati nel prezzo:
- l'eventuale taglio con idonea segatrice a disco della pavimentazione, per tutta la
larghezza e lunghezza necessarie, demolizione e trasporto a discarica, la
preparazione dell'estradosso delle solette interessate al giunto, mediante
bocciardatura spinta a qualsiasi profondità, lavaggio delle superfici,
soffiatura con aria compressa, la fornitura e posa di un tubo di drenaggio per la
raccolta delle acque provenienti dall'interno delle pavimentazioni, da porre in opera
a monte o a valle del giunto;
- il getto di malta di resina epossidica, avente opportuna granulometria, con
funzione di cuscinetto tra soletta e l'intradosso della struttura formante il giunto
vero e proprio, la fornitura e posa della gabbia di armatura del getto di malta,
l'ancoraggio della gabbia alla soletta eseguito secondo le indicazioni della D.L.;
- la fornitura e la posa in opera del giunto di dilatazione vero e proprio, completo
di ancoraggi alle solette e collanti vari secondo quanto specificato nei disegni dalla
ditta fornitrice e quanto ordinato dalla D.L.;
- il sistema di ancoraggio realizzato con tirafondi di idonea sezione e lunghezza;
- la scossalina di drenaggio in neoprene armata con maglia quadra di juta
imputrescibile, fissata alla soletta con adesivo epossidico, previa ravvivatura
dell'estradosso della soletta;
- il sistema di masselli di raccordo alla pavimentazione realizzato in malta
epossidica ad altissima resistenza alla compressione e all'abrasione;

D.07.20

- 7 -

717.141,44A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



717.141,44RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

scorrimneto fino a mm. 100D.07.20.b66

- la tavoletta in neoprene armata con piastre in acciaio vulcanizzate al neoprene
stesso ed incollata al cuscino sottostante con resina bicomponente.
I disegni ed i materiali da utilizzare dovranno essere preventivamente accettati
dalla D.L. Il tutto posto in opera a perfetta regola d'arte.
PER ESCURSIONI TRASVERSALI FINO A 50 MM

10,50sp 62 R Var Km. 22+100   10.5

sp 62 R Var Km. 25+500

10,50sp 62 R Boretto 10.5

sp 62 R Gualtieri

17.557,05836,0521,00Totale ml

scorrimneto fino a mm. 200D.07.30.c67

Giunto di dilatazione tipo "pettine d'acciaio corten" realizzato in acciaio CORTEN
S355J2 WP, adatto ad assorbire e permettere scorrimenti di impalcati da 50 a
1000 mm sia per strutture continue che collegate a cerniera.
Compresi e compensati nel prezzo:
- l'eventuale taglio con idonea segatrice a disco della pavimentazione, per tutta la
larghezza e lunghezza necessarie, demolizione e trasporto a discarica, la
preparazione dell'estradosso delle solette interessate al giunto, mediante
bocciardatura spinta a qualsiasi profondità, lavaggio delle superfici,
soffiatura con aria compressa, la fornitura e posa di un tubo di drenaggio per la
raccolta delle acque provenienti dall'interno delle pavimentazioni, da porre in opera
a monte o a valle del giunto;
- il getto di malta di resina epossidica, avente opportuna granulometria, con
funzione di cuscinetto tra soletta e l'intradosso della struttura formante il giunto
vero e proprio per uno spessore massimo di 8 cm, la fornitura e posa della gabbia
di armatura del getto di malta, l'ancoraggio della gabbia alla soletta eseguito
secondo le indicazioni della D.L.;
- la fornitura e la posa in opera del giunto di dilatazione vero e proprio, completo
di ancoraggi alle solette e collanti vari secondo quanto specificato nei disegni dalla
ditta fornitrice e quanto ordinato dalla D.L.
- il sistema di ancoraggio realizzato con tirafondi di idonea sezione e lunghezza;
- la scossalina di drenaggio in neoprene armata o acciaio inox, con maglia quadra
di juta imputrescibile, fissata ai bordi da collegare a mezzo adesivo epossidico,
previa raschiatura e pulitura delle superfici di ancoraggio;
- i pettini contrapposti in acciaio CORTEN S355J2 WP, di idonee dimensioni da
fissare al sottostante sistema di ancoraggio mediante bulloni d'acciaio inossidabile
a scomparsa nel pettine;
- il massello di raccordo alla pavimentazione realizzato con malta epossidica ad
altissima resistenza alla compressione e all'abrasione esteso fino a profondità
massima di 10 cm.
Ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte secondo le
indicazioni della D.L.

D.07.30

9,00sp 62 R Var Km. 25+500   9

4,80sp 62 R Gualtieri 4.8

25.975,741.882,3013,80Totale ml

Acciaio per cemento armato laminato a caldo tipo B450C, secondo i tipi e le
dimensioni indicate nel c.s.a., computato secondo il suo sviluppo, compresi
sagomature, legature, sovrapposizioni, distanziatori, sfridi e quant'altro occorra
per dare il lavoro finito a regola d'arte

D.11.0568

800,00sp 62 R Var Km. 22+100   800

830,00sp 62 R Var Km. 25+500   830

800,00sp 62 R Boretto 800

400,00sp 62 R Gualtieri 400

4.245,001,502.830,00Totale Kg

PER STRISCE CONTINUE DA CM. 12 DI LARGHEZZAD.20.05.a69

STRISCE LONGITUDINALI O TRASVERSALI IN VERNICE PREMISCELATA
Segnaletica orizzontale di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o
trasversali rette o curve, eseguita con vernice rifrangente rispondente alle
prescrizioni dell'Art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto del tipo premiscelato di
qualsiasi colore, compreso ogni onere per nolo di attrezzature, forniture materiale,
tracciamento compresa altresì la pulizia dalle zone di impianto

D.20.05

9.000,009000

2.970,000,339.000,00Totale ml

PER STRISCE CONTINUE DA CM. 15 DI LARGHEZZAD.20.05.b70

- 8 -

767.889,23A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



767.889,23RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

18.000,0018000

6.300,000,3518.000,00Totale ml

PER RIPASSO STRISCE CONTINUE DA CM. 12 DI LARGHEZZAD.20.10.a71

RIPASSO DI STRISCE IN VERNICE PREMISCELATA
Ripasso di segnaletica orizzontale costituita da strisce longitudinali o trasversali
rette o curve, eseguita con vernice rifrangente rispondente alle prescrizioni
dell'Art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto del tipo premiscelato di qualsiasi colore,
compreso ogni onere per nolo di attrezzature, forniture materiale, tracciamento
compresa altresì la pulizia dalle zone di impianto

D.20.10

190.000,00190000

43.700,000,23190.000,00Totale ml

PER RIPASSO STRISCE CONTINUE DA CM. 15 DI LARGHEZZAD.20.10.b72

380.000,00380000

91.200,000,24380.000,00Totale ml

STRISCE DI ARRESTO, ECC. IN VERNICE PREMISCELATA
Segnaletica orizzontale costituita da strisce di arresto superiori a cm.15, per primi
impianti o ripassi, passi pedonali, zebrature e frecce, eseguita con vernice
rifrangente rispondente alle prescrizioni dell'Art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto
del tipo premiscelato di qualsiasi colore, compreso ogni onere per nolo di
attrezzature, forniture materiale ecc. ecc.

D.20.1573

7.000,007000

26.600,003,807.000,00Totale Mq

PER STRISCE LINGITUDINALI DA CM.12D.20.85.a74

SOVRAPREZZO PER POST-SPRUZZATURA SUPPLEMENTARE DI PERLINE DI
VETRO
tipo 3S fuso 3 (MICRON 180/850) da eseguirsi all'atto della stesa della vermice
spatritraffico premiscelata, rispondente alle prescrizioni dell'Art.5 del Capitolato
Speciale d'Appalto, realizzata per mezzo di calandre girevoli di larghezza minima
di cm. 16 con quantità di perline minima di gr/mq 300. Le microsfere dovranno
essere trattate con silani al fine di maggiorare aderenza e flottazione.

D.20.85

199.000,00199000

7.960,000,04199.000,00Totale ml

PER STRISCE LONGITUDINALI DA CM.15D.20.85.b75

398.000,00398000

19.900,000,05398.000,00Totale ml

Disponibilità servizio di pronto intervento per la manutenzione delle strade dell'
U.O. zona Nord eseguito da una idonea squadra composta dal personale
necessario e qualificato ad affrontare ogni tipo di emergenza che si possa
verificare per cause diverse quali eventi meteorologici, incidenti stradali, dissesti,
ecc.. Almeno uno dei componenti la squadra dovrà avere funzioni di autista
abilitato alla guida di mezzi operativi, e da un idoneo automezzo. La squadra
dovrà intervenire prontamente a semplice chiamata (sia diurna che notturna, in
giorni feriali o festivi) disponendo di idoneo automezzo per gli spostamenti, e
dovrà inoltre essere munita della segnaletica verticale da cantiere prevista dal
nuovo codice della strada e suo regolamento di attuazione, per le opportune
segnalazioni temporanee di pericolo. Dal momento della chiamata al
raggiungimento del luogo dell'intervento non dovranno trascorrere più di due ore.
L'impiego degli operai e dei mezzi d'opera sarà computato a partire dall'effettivo
arrivo sul luogo d'intervento fino alla fine del servizio accertato dal personale della
Provincia. Le quantità relative all'impiego di operai noli e materiali utilizzati sarà
computata per l'effettivo tempo e quantità secondo i rispettivi prezzi di Elenco
Prezzi. La disponibilità semplice della squadra di pronto intervento sia diurna che
notturna, in giorni feriali o festivi sarà compensata per ogni giorno effettivo a
partire dalla consegna dei lavori

E.00.11276

300300

9.000,0030,00300Totale Giorno

Oneri speciali

Operaio specializzatoSA.00.0577

10,0010

300,0030,0010,00Totale Ore

Operaio qualificatoSA.00.1078

- 9 -

972.849,23A RIPORTARE

copia informatica per consultazione



972.849,23RIPORTO

IMPORTOPREZZOQUANTITA'INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

CODICEN.

ARTICOLO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - VARIANTE

10,0010

280,0028,0010,00Totale Ore

Cantieri fissi o mobili con la presenza almeno di due movieri impiegati nella
gestione giornaliera del traffico veicolare. La coppia di movieri a terra opererà per
tutta la durata dell'intervento in maniera tale da garantire un'adeguata
segnalazione ai veicoli su strada. Il personale dovra' essere dotato di bandierine
segnaletiche e adottare specifiche modalità di comunicazione per gestire al meglio
la regolazione del traffico

SC.25.30.a79

Allestimento di segnaletica stradale per lavori sulla carreggiata con transito
veicolare a senso unico come previsto dal decreto Ministeriale del 10 luglio 2002.
L'intervento dovrà essere segnalato con cartellonistica vertica composta da: n° 2
segnali di lavori in corso (fig.II 383 art. 31), n° 4 cartelli indicanti il limite di
velocità (fig. II 50 art. 116), n° 2 cartelli di strettoia asimmetrica (fig.II 385/386
art 31), n° 2 cartelli di divieto di sorpasso (fig.II 48 art. 116), n° 2 cartelli di
passaggio obbligato (fig.II 82 art. 122), n° 2 cartelli relativi al diritto di precedenza
nei sensi unici alternati (fig.II 45 art. 114) e n° 2 cartelli di fine prescrizione (fig.II
70 art. 119), coni in gomma a strisce bianche con catarinfrangenti di classe II (in
osservanza del regolamento di attuazione del codice della strada, fig. II 396) e
transenne metalliche modulari costituite da una struttura tubolare in ferro. La
segnaletica dovrà essere posizionata come rappresentato nella tavola n° 64. Sono
compresi: il piazzamento e la successiva rimozione di ogni elemento, il
riposizionamenti a seguito di spostamenti, la sostituzione in caso di eventuali
perdite e/o danneggiamenti, la manutenzione per tutto il periodo di durata della
fase di riferimento, l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro.
L'utilizzo della segnaletica sarà riconducibile alle casistiche evidenziate all'interno
del piano di sicurezza e coordinamento, alla natura delle opere in relazione
all'ambiente esterno e comunque a discrezione della Direzione Lavori e del
Coordinatore delle Sicurezza in fase di Esecuzione

SC.25.30

7070

28.350,00405,0070Totale Giorno

28.930,00Totale Oneri speciali Euro

1.001.479,23Importo Lavori  Euro

- 10 -

copia informatica per consultazione



IMPORTI TOTALIIMPORTI PARZIALIINDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

A) LAVORI

1.001.479,23IMPORTO LAVORI  Euro

28.930,00Oneri speciali  Euro

972.549,23Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  Euro

-44.542,75Da cui detraendo il ribasso contrattuale del  4,58% su  Euro 972.549,23

956.936,48TOTALE AL NETTO DI RIBASSO/AUMENTO  Euro

B) SOMME A DISPOSIZIONE

375,00CONTRIBUTO ANAC Euro

19.138,72FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113, C. 2  D.LGS 50/2016). Euro

210.530,00IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI Euro

18.019,80SPESE TECNICHE (C.S.E.),IMPREVISTI, INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO E ACCERTAMENTI (IVA inclusa) 
ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE Euro

248.063,52TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

1.205.000,00IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro

------------------------

Dallari Giuseppe - Braglia Massimo

I Collaboratori

------------------------

Geom. Alberto Marastoni

Il Progettista

------------------------

Ing. Valerio Bussei

Il R.U.P. -  Dirig. del Servizio

lì, 01/01/0001

- 11 -

copia informatica per consultazione



 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD CON 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO 
 

PROGETTO ESECUTIVO 
 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – VARIANTE 
QUADRO DI RAFFRONTO 

 

  Reggio E. li’ 
 
 
 Il R.U.P. - Dirigente del Servizio Il Progettista: 
 Infrastrutture, Mobilità Sostenibile Geom. Alberto Marastoni 
  Patrimonio ed Edilizia  
 Ing. Valerio Bussei  
   
  I Collaboratori: 
  Geom. Giuseppe Dallari 
   
  
 Geom. Massimo Braglia 
  
  
  

 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, 

PATRIMONIO ED EDILIZIA 
 

U.O. MANUTENZIONE STRADE NORD 

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

A) LAVORI

Operaio specializzatoA.00.051

-----4.200,005.600,001.400,00-----150,00200,0050,00Prezzo 28,00 Euro/Ore

Operaio qualificatoA.00.102

-----2.600,005.200,002.600,00-----100,00200,00100,00Prezzo 26,00 Euro/Ore

Autocarro a cassa ribaltabile
fino a 25 q..li

B.00.05.a3

-----4.700,007.050,002.350,00-----100,00150,0050,00Prezzo 47,00 Euro/Ore

Autocarro a cassa ribaltabile
fino a 150 q.li

B.00.05.b4

-----6.890,007.950,001.060,00-----130,00150,0020,00Prezzo 53,00 Euro/Ore

Autocarro a cassa ribaltabile
fino a 300 q,li

B.00.05.c5

-----4.640,005.800,001.160,00-----80,00100,0020,00Prezzo 58,00 Euro/Ore

Escavatore gommato o cingolato
fino a 100 hp

B.00.40.a6

-----1.740,002.900,001.160,00-----30,0050,0020,00Prezzo 58,00 Euro/Ore

Autospazzatrice aspirante da 5 mcB.00.557

----------2.250,002.250,00----------30,0030,00Prezzo 75,00 Euro/Ore

Compressore vibrante
fino a 14 ton

B.00.60.b8

----------570,00570,00----------10,0010,00Prezzo 57,00 Euro/Ore

Macchina tagliaerba decespugliatriceB.00.769

----------35.500,0035.500,00----------710,00710,00Prezzo 50,00 Euro/Ore

Sovrapprezzo per l'utilizzo di appendice
anteriore, in dotazione sulla macchina di cui
all'art. B.00.76

B.00.7710

----------1.800,001.800,00----------300,00300,00Prezzo 6,00 Euro/Ore

Macchina vibrofinitrice
da 80 hp a 150 hp e larghezza fino a 4,5 mt

B.00.105.b11

----------800,00800,00----------8,008,00Prezzo 100,00 Euro/Ore

Cisterna per leganti bituminosi fornita di
impianto di distribuzione automatica

B.00.11512

----------304,00304,00----------8,008,00Prezzo 38,00 Euro/Ore

Cemento in sacchiC.01.05.a13

- 1 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

tipo 32,5 R

----------115,00115,00----------1,001,00Prezzo 115,00 Euro/Ton

Compattato 0/20 - 0/30 - 0/60C.02.5014

----------900,00900,00----------50,0050,00Prezzo 18,00 Euro/Ton

Chiusini, telai, bocchette e caditoie in ghisa
tipo tradizione

C.04.2015

-----160,00160,000,00-----100,00100,000,00Prezzo 1,60 Euro/Kg

Emulsione bituminosa
acida al 60%

C.08.10.a16

----------325,00325,00----------500,00500,00Prezzo 0,65 Euro/Kg

Conglomerato bituminoso tipo "usura"
granulometria continua 0-6/0-12,
percentuale bitume 5-6%

C.08.2517

----------2.900,002.900,00----------50,0050,00Prezzo 58,00 Euro/Ton

Conglomerato bituminoso tipo invernaleC.08.3018

5.000,00-----10.000,0015.000,0050,00-----100,00150,00Prezzo 100,00 Euro/Ton

Conglomerato bituminoso a freddo,
costituito da miscelai con bitumi ad alta
prestazione ed elevata modifica polimerica
ed elastomerica, con aggiunta di fibre
naturali
sfuso

C.08.35.a19

-----18.400,0018.400,000,00-----80,0080,000,00Prezzo 230,00 Euro/Ton

Barriera di sicurezza in acciaio (con qualità
dei materiali conformi alle vigenti
normative)
Classe di contenimento: N2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale

C.09.0520

----------600,00600,00----------20,0020,00Prezzo 30,00 Euro/ml

SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA A
NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.20.a21

-----4.340,004.340,000,00-----2002000Prezzo 21,70 Euro/Cad

SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA AD
ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)

C.25.20.c22

- 2 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

-----1.860,002.976,001.116,00-----508030Prezzo 37,20 Euro/Cad

SEGNALE CIRCOLARE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
DIAMETRO DI CM. 60 CON PELLICOLA A
NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.25.a23

-----3.816,003.816,000,00-----1801800Prezzo 21,20 Euro/Cad

SEGNALE CIRCOLARE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
DIAMETRO DI CM. 90 CON PELLICOLA A
NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.25.b24

----------1.518,001.518,00----------3030Prezzo 50,60 Euro/Cad

SEGNALE CIRCOLARE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
DIAMETRO DI CM. 90 CON PELLICOLA AD
ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)

C.25.25.d25

----------2.325,002.325,00----------3030Prezzo 77,50 Euro/Cad

SEGNALE ROMBOIDALE O QUADRATO IN
LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10
LATI DI CM. 90 CON PELLICOLA AD
ELEVATA RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)

C.25.35.d26

----------3.099,003.099,00----------3030Prezzo 103,30 Euro/Cad

PANNELLI INTEGRATIVI IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10 (CL.1)
CM. 35x15 CON PELLICOLA A NORMALE
RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.40.a27

-----804,00804,000,00-----1201200Prezzo 6,70 Euro/Cad

PANNELLI INTEGRATIVI IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10 (CL.1)
CM. 50x25 CON PELLICOLA A NORMALE
RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.40.b28

-----536,00536,000,00-----40400Prezzo 13,40 Euro/Cad

PANNELLI INTEGRATIVI IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10 (CL.1)
CM. 80x27 CON PELLICOLA A NORMALE
RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.40.g29

----------603,00603,00----------3030Prezzo 20,10 Euro/Cad

SEGNALE DI DIREZIONE IN LAMIERA DI
ALLUMINIO 25/10
CM. 40x150 CON PELLICOLA AD ELEVATA

C.25.50.g30

- 3 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

RISPOSTA LUMINOSA (CL. 2)

----------2.787,002.787,00----------3030Prezzo 92,90 Euro/Cad

PANNELLI E TARGHE FUORI MISURA IN
LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10
PER ALTRI CASI: CON PELLICOLA A
NORMALE RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.65.b31

-----1.180,001.180,000,00-----10,0010,000,00Prezzo 118,00 Euro/Mq

PANNELLO SEGNALETICO CURVA IN
LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10
CM. 90x90 CON PELLICOLA A NORMALE
RISPOSTA LUMINOSA (CL. 1)

C.25.85.c32

-----1.962,001.962,000,00-----20200Prezzo 98,10 Euro/Cad

DELINEATORE TIPO "EUROPEO"
NORMALIZZATO
NORMALE

C.40.70.a33

-----1.400,001.400,000,00-----2002000Prezzo 7,00 Euro/Cad

CAVALLETTO RIPIEGHEVOLE PER SEGNALI
CIRCOLARI DEL DIAMETRO DI CM.60 o
TRIANGOLARE LATO 90

C.40.90.b34

-----1.036,001.036,000,00-----70700Prezzo 14,80 Euro/Cad

Demolizione di sovrastruttura stradale per
abbassamento quote eseguita con idoneo
mezzo meccanico (escavatore, fresa ecc.),
rifinita a mano, compreso la raccolta in
cumuli del materiale riutilizzabile e il
trasporto a rifiuto di quello inutilizzabil
fino alla profondità di cm. 3

D.01.05.a35

4.000,00-----6.000,0010.000,002.000,00-----3.000,005.000,00Prezzo 2,00 Euro/Mq

Demolizione di sovrastruttura stradale per
abbassamento quote eseguita con idoneo
mezzo meccanico (escavatore, fresa ecc.),
rifinita a mano, compreso la raccolta in
cumuli del materiale riutilizzabile e il
trasporto a rifiuto di quello inutilizzabil
fino alla profondità di cm. 5

D.01.05.b36

----------5.600,005.600,00----------2.000,002.000,00Prezzo 2,80 Euro/Mq

Demolizione di sovrastruttura stradale per
abbassamento quote eseguita con idoneo
mezzo meccanico (escavatore, fresa ecc.),
rifinita a mano, compreso la raccolta in
cumuli del materiale riutilizzabile e il

D.01.05.c37

- 4 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

trasporto a rifiuto di quello inutilizzabil
fino alla profondità di cm. 10

-----3.500,003.500,000,00-----1.000,001.000,000,00Prezzo 3,50 Euro/Mq

Risagomatura di sede stradale eseguita con
conglomerato bituminoso 0-20 "Binder",
confezionato a caldo con idonei impianti,
percentuale bitume 4,5 - 5,5%, steso con
macchina vibrofinitrice
vibrofinitrice largh. fino a 2,50 mt

D.02.10.b38

35.000,00-----14.000,0049.000,00500,00-----200,00700,00Prezzo 70,00 Euro/Ton

Tappeto di usura stradale in conglomerato
bituminoso 0-6/0-12 confezionato a caldo
con idonei impianti, percentuale bitume 5-
6%, steso con macchina vibrofinitrice
vibrofinitrice largh. fino a 4,50 mt (oltre 120
ton/gg)

D.02.20.a39

-----171.500,00420.000,00248.500,00-----2.450,006.000,003.550,00Prezzo 70,00 Euro/Ton

Tappeto di usura stradale in conglomerato
bituminoso 0-6/0-12 confezionato a caldo
con idonei impianti, percentuale bitume 5-
6%, steso con macchina vibrofinitrice
vibrofinitrice largh. fino a 4,50 mt (fino a
120 ton/gg)

D.02.20.c40

-----16.000,0040.000,0024.000,00-----200,00500,00300,00Prezzo 80,00 Euro/Ton

Sovrapprezzo per l'impiego nel
conglomerato di cui all'art. D.02.20 di
bitume modificato con polimeri
tipo "soft" (percentuale 3-4%)

D.02.25.a41

-----3.009,003.009,000,00-----177,00177,000,00Prezzo 17,00 Euro/Ton

Tappeto di usura stradale in conglomerato
bituminoso 0-6/0-12 confezionato a caldo
con idonei impianti, percentuale bitume 5-
6%, steso a mano

D.02.3042

-----1.500,001.500,000,00-----15,0015,000,00Prezzo 100,00 Euro/Ton

Barriera di sicurezza in acciaio
Classe di appartenenza: H1
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
barriera retta o curva

D.04.05.a43

----------3.600,003.600,00----------100,00100,00Prezzo 36,00 Euro/ml

Barriera di sicurezza in acciaioD.04.05.b44

- 5 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

Classe di appartenenza: H1
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
barriera retta o curva per ripristino danni
(tratti di lunghezza non superiore a ml.
50,00)

----------5.000,005.000,00----------100,00100,00Prezzo 50,00 Euro/ml

Barriera di sicurezza in acciaio
Classe di appartenenza: H1
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
elemento terminale

D.04.05.c45

----------1.000,001.000,00----------1010Prezzo 100,00 Euro/Cad

Barriera di sicurezza in acciaio
Classe di contenimento: H2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
barriera retta o curva

D.04.10.a46

----------5.000,005.000,00----------100,00100,00Prezzo 50,00 Euro/ml

Barriera di sicurezza in acciaio
Classe di contenimento: H2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
barriera retta o curva per ripristino danni
(tratti di lunghezza non superiore a ml.
50,00)

D.04.10.b47

----------7.000,007.000,00----------100,00100,00Prezzo 70,00 Euro/ml

Barriera di sicurezza in acciaio
Classe di contenimento: H2
Livello di severità urto: A
Destinazione d'uso: bordo laterale
elemento terminale

D.04.10.c48

----------1.700,001.700,00----------1010Prezzo 170,00 Euro/Cad

Rimozione di barriera di sicurezza, per
ripristino danni localizzati, in acciaio a
doppia onda, tipo normale o tipo classi N1,
N2, H1, con taglio della bulloneria e
asportazione dei paletti di sostegno, carico e
trasporto a rifiuto del materiale

D.04.2049

----------600,00600,00----------100,00100,00Prezzo 6,00 Euro/ml

Rimozione di barriera di sicurezza, per
ripristino danni localizzati, in acciaio a tripla

D.04.21.a50

- 6 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

ripristino tripla
onda, tipo classi H2,H3 e H4, con taglio
della bulloneria e asportazione dei paletti di
sostegno, carico e trasporto a rifiuto del
materiale
Destinazione d'uso: bordo laterale

----------2.500,002.500,00----------100,00100,00Prezzo 25,00 Euro/ml

Barriera di sicurezza, per ripristino danni
localizzati, in acciaio a doppia onda di tipo
normale o tipo classi N1 e N2. Posa in opera
(esclusa fornitura)

D.04.2551

----------1.100,001.100,00----------100,00100,00Prezzo 11,00 Euro/ml

Abbattimento di alberature stradali
pericolose, secche, ammalorate o aventi
forma o posizione tali da creare pericolo per
la sicurezza stradale. Essenza di pioppo
cipressino
diametro fino a cm. 30

D.06.10.a52

----------500,00500,00----------1010Prezzo 50,00 Euro/Cad

Abbattimento di alberature stradali
pericolose, secche, ammalorate o aventi
forma o posizione tali da creare pericolo per
la sicurezza stradale. Essenza di pioppo
cipressino
diametro compreso tra cm. 30 e cm. 50

D.06.10.b53

----------1.750,001.750,00----------1010Prezzo 175,00 Euro/Cad

Abbattimento di alberature stradali
pericolose, secche, ammalorate o aventi
forma o posizione tali da creare pericolo per
la sicurezza stradale. Essenza di pioppo
cipressino
diametro oltre cm. 50

D.06.10.c54

----------2.400,002.400,00----------1010Prezzo 240,00 Euro/Cad

Potatura completa di alberature stradali,
con asporto dei rami secchi o pericolosi,
eliminazione di eventuali focolai d'infezione,
contenimento e diradamento di tutta la
chioma (almeno del 30%) previo
accorciamento o eliminazione dei rami
Essenza di platano

D.06.25.a55

----------23.000,0023.000,00----------100100Prezzo 230,00 Euro/Cad

Potatura completa di alberature stradali,
con asporto dei rami secchi o pericolosi,

D.06.25.b56

- 7 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

asporto pericolosi,
eliminazione di eventuali focolai d'infezione,
contenimento e diradamento di tutta la
chioma (almeno del 30%) previo
accorciamento o eliminazione dei rami
Essenza di pioppo cipressino

----------5.100,005.100,00----------3030Prezzo 170,00 Euro/Cad

Potatura completa di alberature stradali,
con asporto dei rami secchi o pericolosi,
eliminazione di eventuali focolai d'infezione,
contenimento e diradamento di tutta la
chioma (almeno del 30%) previo
accorciamento o eliminazione dei rami
Essenza di tiglio o frassino

D.06.25.c57

----------3.300,003.300,00----------3030Prezzo 110,00 Euro/Cad

Demiolizione di giunto esistente mediante
l'asportazione, con mezzi demolitori
adeguati ad aria compressa, del manufatto
esistente

D.07.0558

----------2.621,142.621,14----------34,8034,80Prezzo 75,32 Euro/ml

Idrodemolizione di solette di impalcato in
cemento armato all'estradosso di impalcati
di ponti e viadotti, solette, cordoli,
paraghiaia, mediante getto di acqua avente
portata variabile fino a 250 litri/minuto e
pressione variabile fino a 1500 atm.
spessore medio fino a 3 cm.

D.07.06.a59

----------741,83741,83----------25,9225,92Prezzo 28,62 Euro/Mq

Idrodemolizione di solette di impalcato in
cemento armato all'estradosso di impalcati
di ponti e viadotti, solette, cordoli,
paraghiaia, mediante getto di acqua avente
portata variabile fino a 250 litri/minuto e
pressione variabile fino a 1500 atm.
spessore medio superiore a 3 cm. e per
ogni cm. in piu'

D.07.06.b60

----------2.920,672.920,67----------311,04311,04Prezzo 9,39 Euro/Mq

Ravvivatura di strutture in conglomerato
cementizio da eseguirsi a mezzo di
idrosabbiature con acqua e sabbia in
pressione e/o mediante sabbiatrice con solo
sabbia silicea con pressioni massime di 400
Atm

D.07.0761

- 8 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

----------248,83248,83----------25,9225,92Prezzo 9,60 Euro/Mq

Inghisaggi di ganci e/o barriere di acciaio su
strutture esistenti in calcestruzzo semplice,
armato o precompresso
con impiego di resina epossidica per fori di
diam. da 18 mm. a 25 mm. e lunghezza da
cm. 10 a cm. 40

D.07.10.0562

----------3.329,283.329,28----------306306Prezzo 10,88 Euro/Cad

Saldatura elettrica in opera di barre di
acciaio

D.07.1163

----------3.466,103.466,10----------166,80166,80Prezzo 20,78 Euro/ml

Pretrattamento superfici in cls per contatto
fra vecchi e nuovi getti

D.07.1264

----------537,84537,84----------25,9225,92Prezzo 20,75 Euro/Mq

Malta reoplastica e/o epossidica
malta reoplastica

D.07.15.a65

----------8.610,758.610,75----------1.935,001.935,00Prezzo 4,45 Euro/Dmc

Giunto in elestomero armato
scorrimneto fino a mm. 100

D.07.20.b66

----------17.557,0517.557,05----------21,0021,00Prezzo 836,05 Euro/ml

Giunto di dilatazione tipo "pettine d'acciaio
corten"
scorrimneto fino a mm. 200

D.07.30.c67

----------25.975,7425.975,74----------13,8013,80Prezzo 1.882,30 Euro/ml

Acciaio per cemento armato laminato a
caldo tipo B450C

D.11.0568

----------4.245,004.245,00----------2.830,002.830,00Prezzo 1,50 Euro/Kg

STRISCE LONGITUDINALI O TRASVERSALI
IN VERNICE PREMISCELATA
PER STRISCE CONTINUE DA CM. 12 DI
LARGHEZZA

D.20.05.a69

----------2.970,002.970,00----------9.000,009.000,00Prezzo 0,33 Euro/ml

STRISCE LONGITUDINALI O TRASVERSALI
IN VERNICE PREMISCELATA
PER STRISCE CONTINUE DA CM. 15 DI
LARGHEZZA

D.20.05.b70

----------6.300,006.300,00----------18.000,0018.000,00Prezzo 0,35 Euro/ml

RIPASSO DI STRISCE IN VERNICED.20.10.a71

- 9 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

PREMISCELATA
PER RIPASSO STRISCE CONTINUE DA CM.
12 DI LARGHEZZA

----------43.700,0043.700,00----------190.000,00190.000,00Prezzo 0,23 Euro/ml

RIPASSO DI STRISCE IN VERNICE
PREMISCELATA
PER RIPASSO STRISCE CONTINUE DA CM.
15 DI LARGHEZZA

D.20.10.b72

----------91.200,0091.200,00----------380.000,00380.000,00Prezzo 0,24 Euro/ml

STRISCE DI ARRESTO, ECC. IN VERNICE
PREMISCELATA

D.20.1573

----------26.600,0026.600,00----------7.000,007.000,00Prezzo 3,80 Euro/Mq

SOVRAPPREZZO POST-SPRUZZATURA
SUPPLEMENTARE DI PERLINE DI VETRO
PER STRISCE LINGITUDINALI DA CM.12

D.20.85.a74

----------7.960,007.960,00----------199.000,00199.000,00Prezzo 0,04 Euro/ml

SOVRAPPREZZO POST-SPRUZZATURA
SUPPLEMENTARE DI PERLINE DI VETRO
PER STRISCE LONGITUDINALI DA CM.15

D.20.85.b75

----------19.900,0019.900,00----------398.000,00398.000,00Prezzo 0,05 Euro/ml

Disponibilità servizio di pronto interventoE.00.11276

----------9.000,009.000,00----------300300Prezzo 30,00 Euro/Giorno

Operaio specializzatoSA.00.0577

----------300,00300,00----------10,0010,00Prezzo 30,00 Euro/Ore

Operaio qualificatoSA.00.1078

----------280,00280,00----------10,0010,00Prezzo 28,00 Euro/Ore

Allestimento segnaletica stradale secondo la
tavola 64 del D.M. 10.07.2002
Cantieri fissi o mobili con la presenza
almeno di due movieri impiegati nella
gestione giornaliera del traffico veicolare

SC.25.30.a79

-----4.050,0028.350,0024.300,00-----107060Prezzo 405,00 Euro/Giorno

44.000,00259.823,001.001.479,23785.656,23IMPORTO TOTALE LAVORI Euro

0,000,00Oneri Generici Euro

28.930,0024.880,00Oneri Speciali Euro

972.549,23760.776,23Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta   

- 10 -

copia informatica per consultazione



DIFF. NEGATIVADIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA
STIMA 

ORIGINARIA
DIFF. 

NEGATIVA
DIFF. POSITIVASTIMA PERIZIA

STIMA 
ORIGINARIA

IMPORTIQUANTITA'

DESCRIZIONE ARTICOLOARTICOLOPRG

RAFFRONTO PREVENTIVI

30/11/2018

Euro

-44.542,75Ribasso contrattuale del 4,58%

0,000,00A cui sommando oneri generici Euro

956.936,48785.656,23RESTANO NETTE Euro

B) SOMME A DISPOSIZIONE

7.335,72-----18.019,8025.355,52SPESE TECNICHE (C.S.E.),IMPREVISTI, 
INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO E 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa) 
ASSICURAZIONE PROGETTISTA E 
VALIDATORE

-----37.630,00210.530,00172.900,00IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI

-----3.425,4719.138,7215.713,25FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI 
TECNICHE (ART. 113, C. 2  D.LGS 
50/2016).

-----0,00375,00375,00CONTRIBUTO ANAC

7.335,7241.055,47248.063,52214.343,77TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro

205.000,00

1.205.000,001.000.000,00

MAGGIORE SPESA Euro

IMPORTO COMPLESSIVO Euro

- 11 -

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 874 del 13/12/2018.

Reggio Emilia, lì 14/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


